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PROJETO DE LEI N°® 01 712024 ¥

De 11 de ouiubro de 2024. do e
( A f‘t ”ado provad
AV OS2 Favor_O _Vols q\
_ 0O Ahstenc Lc.c; - sl g
Excelentissimo Senhor Presidenie, Sala das Sessdes ; i
Preside .te

Nobre Vereadora, ;
Vinz Preside

Nobres Vereadores, i . |
Secretario_Ae g fed 1

nto para 0 exercicio financeiro

&i em anexo, que iem por asc0po instituir o orgame

Encaminhamos a V0ssas Exceléncias o Projeto de L
nos termos do artigo 165, § 5° da

o Muricipio de Sanio Antonio do Grama,
o 0B59/2024, de 07 de junho de 2024, que irata das Diretrizes
& da seguridade social, referente aos Poderes

de 2025, o gual estima & receiia e fixa a despesa d

Constituigao Federal, & com base no disposio na Lai Municipat n.

eito de 2025, gompreendendo 0 orgamento fiscal

Orgamentérias para 0 exercicio financ
al direta e indireta inclusive fundagbes instituidas e

do Municipio, seus fundos, 6rgaos & entidades da Administragéo Pubiica Municip

ynantidas pelo Poder Publico.

gendo assim, reguersmos 2 apreciagao do Projeto de Lei em comenta ha forma regimentat e protestaros desde ja pela sua aprovagao

integral, pelos Mobres Edis.

Na certeza de que este projeto de lei terd & necessaria aguiescéncia desta Augusta Casa, aproveitamos 0 ensejo para renovar

protestos de elevado aprego.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Grama, aos 14 de ocutubro de 2024,

" Ma oAué\

¢f Raminho




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

T ORGAMENTO FISCAL - 2025 -
DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DIVINAS
CONSOLIDADG

L.F. 4.320/64 (art.22, incisci)

004140

DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DIVIDAS EM AGOSTO DE 2024 SALDO
7Divid¥1;caia 0,00
Divida Flutuante ( exceto restos a pagar ) 181.952,58
Restos a Pagar Processados 107.272,27
Reslos a Pagar Nao Processados 189.104,9(i

478.329,81

ﬁbTAL GERAL
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

PROJETO DE LEI DO ORCAMENTO - 2025

PROJETO DE LEI N.° 017/2024.
De 11 de outubro de 2024.

Estima a receita e fixa a despesa do Municipic de Sanic Anidnio do Grama para o exercicio financeiro de 2025, e da outras

providéncias.

O Povo do Municipio de Santo Antbhnio do Grama, Estado de Minas Gerais, por seus representanies na Camara NMunicipal, aprova
seguinte Let:

Ait. 19 - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Sanfo Antbnio do Grama para 0 exercicio financeiro de 2025, nos
termos do artigo 165, § 5°, da Constiuigdo Federal, & Lei Municipai n® 0659/2024, de 07 de junho de 2024, que irata das Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio financeiro de 2025, compreendendo o orgamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes
do Municipio, seus fundos, érgéos e entidades da Administracao Piblica Municipal direia e indireta, inclusive fundages instituidas e
mantidas pelo Poder Publico.

Art. 2° - A receita orcamentaria total estimada no orcamento fiscal & da seguridade social é de R$41.050.348,74 (quarenta e um
milhdes, cinquenta mil, trezentos e quarenia & oito reais e setenia e quatro ceniavos), conforme Quadros i e |V, anexos integrantes

desta Lei, sendo especificadas por categoria e fonte.

Arl. 3° - A despesa orgamentaria total fixada no orgamento fiscal e da seguridade social é de R$41.050.348,74 (quarenta e um milhdes,
cinquenta mil, trezentos e quarenta e oito reais e selenta & guatio ceniavos), conforme Quadros 1, it e iV, anexos integranties desta

Lei, sendo especificadas por funcBes de governo e por érgaos e unidades orgamentarias respectivamente.
Art. 4° - Fica o Poder Execuiivo autorizado a:

| - abrir créditos suplementares as dotages do orgamento para o exercicio financeiro de 2025 dos Poderes do Municipio, respeitadas
as prescrigbes constitucionais & nos termos da Lei n® 4.320/1964, ate o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do montante
previsto nesta Lei, utilizando-se dos recursos decorrenies da anulagdo total ou parcial de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, nos termos do ari. 43, § °, lii da Lei n® 4.320/1964;

il - abrir créditos suplementares as dotages do orgamenio para o exercicio financeira de 2025, podendo para tanto, utilizar os recursos
provenientes do excesso de arrecadagao afetivamente realizado no exercicio financeiro, até o limite de 100,00% (ceim por cento), nos
termos do art. 43, § 1°, il e do § 3° da Lei 4.320/1964;

Il - abrir créditos suplementares &s dotagfes do crgamento para o axercicio financeire de 2025, podendo para tanto, utilizar 100,00%

(cem por cento) do superavit financeiro verificado g _ g patrimonial do exercicio financeiro anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |

da Lei n® 4.320/1964: ﬂw

#scipacao de receita orgamentaria, com a finalidade de atender as demandas do

IV - realizar operagdes de crédito, inciusive por a

Municipio, atendo-se ao seu equilibrio orgamentario e financeiro, observados os preceitos legais aplicaveis a matéria;

V - utilizar reserva de coniingéncia destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e evenios fiscais imprevistos e

demais créditos adicionais, conformgesia Direlrizes Orcamentarias para 2025;
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

PROJETO DE LEI DO ORCAMENTO - 2025
VI - Transpor, remanejar & lransferir, conforme disposto no art. 43 da Lei Municipal n® 0659/2024, de 07 de junho de 2024.
§ 19 - A aberiura de crédito suplementar de que frata os incisos |, §i e 11l deste artigo, podera conter a incluséo de categoria econdmica,
grupo de despesa, modalidade de aplicacdo, elemento de despesa e inciuséo de novas fontes de destinagbes de recursos em cada

projelo, atividade e operagao especial de aue trata esta lel.

§ 2° - Os créditos suplementares vinculados ao Poder Legisiativo Municipal serfio aberios por aio do Prefeito Municipal mediante
solicitagao da Presidéncia da Camara Municipal.

Art. 5° - Integram a presente Lei os seguintes Anexos:

| - Quadro | — Receita orgamentaria por categoria & fonte;

i - Quadro |l — Despesa orcamentéria por fungbes de governa;

ll - Quadro lil — Despesa orgamentaria por entidades, 6rgdos ¢ unidades orcamentarias;
IV - Quadro IV — Resumo das receitas e despesas por entidads;

V - Quadro V — Resumo das transferéncias financeiras por entidade.

Arl. 6° - Fazem parte iniegrante desia Lei, na forma de Anexos, 0s guadros orgamentarios consolidados, aos quais se refere a Lei
Federal n.° 4.320/64 e Lei Compiementar n.° 101/2000.

Art. 7° - Esta Lei enlra em vigor na data de sua publicacgo, e seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2025.
Art. 8° - Revogam-se as disposicbes em contrario.

Prefeitura Municipai de Santo Anténio do Grama, 11 de outubro de 2024,

* y 7
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WIUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

PROJETO DE LEI DO ORCAMENTO - 2025

QUADRD T RECEITA DR("AMENTARIA PDR CATEGORIA A E FONTE

uos/14u

)

1 RECEITAS CORRENTES

R$
RECETATRBUTARIA s e e T SR T 517746098
RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.355.971,89
RECEITA AGROPECUARIA 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00
RECEITA DE SERVICOS 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 47.221.329,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.417,00

2. RECEITAS RN i 2 £ g R$
OPERAGOES DE CREDITO sarwrr R PR Y i 0,00
ALIENACAO DE BENS 100.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.449.310,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00
TOTAL DAS RECEITAS dr B Ot = L T 46.321.189,01)
( .) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEE .5.270.840,27
TOTAL GERAL DAS RECEITAS U S 41.050.348,74 |

i - QUADRO I DESPESA ORGAMENTARIA POR FUNGOES DE S DE GOVERNO

Gon| FUNCOES DE GOVERNO | " ADM.DIRETA | ADM.INDIRETA TOTAL

T01 | LEGISLATIVA T 1.620.170,00 0,00 1.520.170,00
02 |JUDICIARIA 75748,00 0,00 75.748,00
04 | ADMINISTRACAO 3.815.247 46 0,00 3.815.247,46
06 | SEGURANCA PUBLICA 75.820,00 0,00 75.820,00
08 |ASSISTENCIA SOCIAL 2.400.799,90 0,00 2.400.799,90
09 | PREVIDENGIA SOCIAL 444.200,00 0,00 444.200,00
10 |SAUDE 9.418.768,93 0,00 9.418.768,93
12 |EDUCAGAG 10.426.386,75 0,00 10.426.386,75
13 | CULTURA 1.115.952,00 0.00 1.115.952,00
15 |URBANISMO 3.891.255,20 0,00 3.891.255,20
16 |HABITACAO 40.000,00 0,00 90.000,00
17 | SANEAMENTO 869.680,00 0,00 869.680,00
18 | GESTAOD AMBIENTAL 927.732,70 0,00 927.732,70
20 |AGRICULTURA 616 608,40 0,00 616.608,40
23 | COMERCIO E SERVICOS 416.000,00 0,00 416.000,00
24 | COMUNIGACOES 9.000,00 0,00 9.000,00
26 |TRANSPORTE 2.908.589,40 0,00 2.008.589,40
27 |DESPORTO E LAZER 566.760,00 0,00 566.760,00
28 |ENCARGOS ESPECIAIS 461.630,00 0,00 461.630,00
99 |RESERVAS 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
TOTAL GERAL o '—40,04 41.060.348,74
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PROJETO DE LE! DO ORGAMENTO - 2025

" QUADRO Ili - DESPESA ORGAMENTARIA POR ENTIDADES, ORGAOS E UNIDADES ORCAMENTARIAS

ADWINISTRAGAD DIRETA ) - —— | VALOR
" PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO e T 30.530.178,74
GABINETE DO PREFEITO 798.131,44
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 5.074.514,02
SECRET DE VIACAO, TRANSPORTE, COMUNICACAO E MAQUIN 834 960,00
SECRET EDUCACAO, ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO 12.534.098,75
FUNDO MUNIGIPAL DE EDUCACAO 10.426.386,75
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 416.000,00
FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 1.115.952,00
SECRET EDUCAGAO, ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO 575.760,00
SECRETARIA DE SAUDE 9.418.768,93
FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 9.418.768,93
SECRETARIA DE OBRAS 6.413.305,90
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 2.066.599,80
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.400.799,90
EUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.650.449,90
FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 450.350,00
CAMARA MUNICIPAL 1.520.170,00
CAMARA MUNICIPAL 1.520.170,00
TOTAL DA ADMINISTRAGAQ DIRETA 41.050.348,74
TR SRR, | S

{TETE GERAL  41.050.348,74
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PROJETO DE LEI DO ORCAMENTO - 2025

QUADRO W RESUMO DAS RECE!II\S F: DESP‘ESA& POR ENTIDADE

TENTIDADE T REGEITAS DESPESAS
MUNIGIPIO DE SANTO ANTONIO IO DO GRAMA e T 4105034874 3953017874
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO GRAMA 0,00 1.520.170,00
1O TAL GER,R[ — i #_;Emgﬁ 41,050.348,74

T ENTIDADE : iNTERFERENC!AS iNTERFERE_NCIAS
ATIVAS PASSIVAS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO GRAMA 4.520.170,00 0,00
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA 0,00 1.520.170,00
TOTAL 1.520.170,00 1520.170,00




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

RECEITA E

Lei 4320/64, (art. 2°, §1" Inciso il)

"ORGAMENTO
DESPESA

FISGAL -

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

CONSOLIDADO

Uiirian

RECEITA e DESPESA RS el % =, L
Receitas Correnle; ] 43771.878.01| Despesas Comenies 34.871.637,28

" Recsila Tnbuial ia - - B 177 460 98 Pessoal e Encargos Sociais -1_9_333.213 75
Recéﬁgzje Conlnbulc;oes . - 0 o) Juros & Encargos da Divida “(_)“66

1 Receagi“;trlmo’nilérm '1.355.9?1,89 Outras Despesas Correnies — 15.336.623, 5_3

" Receila Agiopecuania iy 0,60 i |
“Beccla bR, I “o00| il )

- -Recelta de Servlgos‘ s N ——O,FO ] - S -—_
Tran.sferenmaéa-rremes il 37 _221—32—9 14 I =
ot;{;ﬁ?c'ei& Corre-:{és— i L e 17 117".;66— ) B

Dedugao do oFundeb i 527084027 Tan -

Recenas Canremes Intra Orr,:amentanns - 0,00 o o

SII)HET—- o i 38.501.038,74 | Subtoial i 34.871.837,28

Dehcu do Or(;amento leente = o 0,00 Superant do Oﬂ;amenta Correnle ) 3.629.201,46

TOTAL 36.501.036,74 | TOTAL B 38.501 038,74

Superaw!do Org:amento Correnie e L 3 629.201.48 Deficli do Orgamento Corrente ) - 1 0 00

 Receitas de céthaI" - i 254931000 | Daspesas de Capital o 5.478.511,46
Operagoes de Cred.to L i - 0,60 Investimentos ¥ 5.178.51 1.46
;\henagao de Bens ) o N 1{){’1‘000-,60 Inversdes Financeiras 0,00

7 Amortizacéo de [E-f;;‘;;estlmos 0,00 Amortizac?n de Divida - 0,0E

h _Trgs}eréncias de Eaﬁgi— ) " 2.448.310,00 | Reseiva Orgamentéria do RPPS o o 0,00
Oulras Mocellas a5 Capiat T 0,00 | Reserva de Contingéncia 1.000,000,00

Recelt;éépiial Intra- Orgameména ) 0,00 I

Subtotal 6.178.511,46 | Substolal i 6.178.591,46

Defict i 0,00 | Superavit ) - 0,00

TOTAL e woe 6.178.511,46 | TOTAL . ] 617851146

T e R RESUMO iy
| RECEITAS CORRENTES 36.501.038, ?4 | lii. DESPESAS GORRENTES 34.871.837,28

. RECElTAé DE CAPITAL 2.549.310,00 | IV. DESPESAS DE CAPITAL T | 5A7851148

B RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS a 0,00

o i "| RESERVA DE CONTINGENGIA ' 1.000.000,00
V. DEFICIT r o00|vi.supeRAVIT T 0,00
TOTAL DA REGEITA B 41.050.348,74 | lll. DESPESAS CORRENTES 41.050.348,74
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

'ORGAMENTO FISCAL - 2025 e e F e T = ol o
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAO

CONSOLIDADO
L.F. 4.320/64,{art 2°, § 1°, inciso ll)

" CoDIGO ESPECIFICACAD - LEGISLAGAO o |
I Receilas Correnies e T T _F;O-Eirl_a_s_ﬁl_ BN
" Impostos Taxas E Centribuicoes De Melhoria Poriaria STN
111 Imposlos Portaria ST
11125001 Imposto Prop Pred Terril. Urbana - Iptu Principal Poriaria ST
11125002 Imposto Piop Pred Terril. Urbana - Iptu Mult/juros Portaria ST
11125003 Imposto Prop Pred Termit. Urbana - Iptu Div. Ative Portaria STN
11125004 Imposto Prop Pred Territ. Urbana- Iplu Da-mulifjur Porlaria STN
111253061 imp. Transm Inler Vivos B.imoveis-itbl Principai Portaria STN
11130311 imposto S/ Renda Rel. Fonte-irabalho - Principal Porlaria ST
11130341 Iinposte S/ Renda Ret. Fonig-out Rend.- Principal Poriaria STN
11145111 lmp. 8/ Serv. Qualquer Haiureza-iss Principal Portaria STN
11145112 Imp. 8/ Serv. Qualquer Malureza-iss Muitasfjuros Portaria STN
11145113 Imp. S/ Serv. Qualquer Nalureza-iss Div. Ativa Portaria STH
11145114 imp. 8/ Serv. Qualguer Natureza-iss D.al-mulbfjur Portaria STN
112 Taxas Portaria ST
11210101 Txs De Inspecao, Conir. E Fiscal. - Principai Portaria STH
11210102 Txs De Inspecao, Conlr. E Fiscal. - Muitaljuros Porlaria ST
11220101 Txs P/ Prest. De Serv. Em Geral - Pencipal Portaria ST
113 Gontribuicoes De Meihena Portaria STH
12 Coniribuicoes Portaria STN
121 Contribuicoes Sociais Forlana ST
124 Contrib. P/ O Custeio Do Serv, lluminacao Publica Portaria 8TN
13 Receila Pauimonial Poraria STN
131 Explor. Do Patrimonio imaebiifario Do Estado Portaria STN
132 Valores Mobiliarios Portaria ST
1321010101 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Rec. Proprios Portaria 8TH
1321010102 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Fundeb Portaria ST
1321010103 Remuneracao De Depositos Bancarios - Royalties Portaria STN
1321010104 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Ensino Portaria STi!
1321010105 Remuneracao De Depositos Bancarios - Saude Portaria ST
1321010106 Remuncracao De Depositos Bancarios - Cide Porlaria STh
1321010107 Remuneracao De Depoesilos Bancarios - Qese Portaria STM
13210101086 Remuneracao De Depositos Bancarios - Pnle Portaria STN
1321010109 Remuneracao De Depositos Bancarios - Fnas Poraiia STN
1321010110 Remuneracao De Depositos Bancarios - Feas Porlaria STN
1321010111 Remuneracac De Depoesitos Bancarios - Bimac Portaria STN
1321010112 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Blalb Porlaria STN
1321010113 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Blvgs Parlaria STN
1321010114 Rernuneracao De Daposiles Bancarios - Pdde Forlaria STN
1321010115 Remuneracao De Deposiles Bancarios - Blalb Portaria STN
1321010117 Remuneracac De Deposilos Bancaiics - Convol Portaria STh
1321010118 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Fes Portaria STN
1321010120 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Pie
1321010121 Remuneracao De Deposilos Bancarios - O.fnde
1321010122 Remuneracao De Depositos Bancarios - Pnae
1321010124 Remuneracao De Depositos Bancarios - Brumadinho
1321010127 Remuneracao De Depositos Bancarios - Dr 169
1321010128 Remuneracaa De Depositos Bancarios - Flniny Paortaria ST
1321010131 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Ciem Portaria ST
1321010134 Remuneracac De Deposites Bancarios - Conedu
1321010135 Remuneracao De Deposiios Bancarios - Dr 164
1321010137 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Alienacao
1321010138 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Dr 181
1321010140 Remuneracac De Deposilos Bancarios-pisoenfermagem
1321010141 Remuneracao De Deposilos Bancarios - Lpg Dr 133
1321010142 Remuneracao De Depositos Bancaiios - Lpg Dr 134
1321010143 Remuneracao De Deposilos Bancarios Lei Aldir Blanc
133 Deleg. De Sery. Publicos Medianle Concessac Portaria STN
134 Expler. De Rec. MNaturais Poriaria STH
136 Cessao De Dirgitos Poriaria STH
139 Demais Receitas Palrimoniais Porlaria TN
14 Receila Agropecuaria Portaria STN
141 Receila Agiopacuaria Poitarig STH
15 Receita Industrial Portaria STN
151 Receita Indusirial Portaria 3TN
16 Receita De Serv. Portaria STH
161 Serv. Admin. E Comercials Gerais Periaria STH
162 Serv. Aliv. Rel. A Navegacao E Ao Transporie Porlaria STH
163 Serv. Allv. Ref. A Saude . = Portaria STN _ I o s
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

ORGAMENTO FISCAL - 2025
QUADRO DISGRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAO

CONSOLIBADD
s f_. 4.320 / 64, (art 2°, § 1°, incisc il )
Céﬁ‘jo - B B ESI;ECIFIEAE‘E_ S SR | LEGISLAGAO a
164 | Sew. Al Firaneers. Portaria STH
169 QOulros Servicos Portaria ST
17 Transf. Correntes Pertaria STN
171 Transf. Da Uniac E De Suas Enlidades Portaria STH
17115111 Cota-parie Fundo Pariic. Dos Municipios Fpm Mensal Portaria STH
1711512101 Cola Parte Do Fpm - Cotas Exiraordinarias 1% Julho Portaria STN
1711512102 Cota Parie Do Fpm - Colas Extraordinarias 1% Dezem Forlaria STH
17115201 Cota-parle imp. S/ Propricdade Terit. Rural - ltr Poriaria 8TN
17125101 Cola-parie Compens Fin P/ Explor Rec Minerais Clem Poriaria STiN
17125241 Cota-parie Do Fundo Especial Do Pelroieo - Fep Portaria STN
1713501101 Transf Sus bi. Manut-atencao Primaria - Principal Poriaria STH
1713502102 Transi Sus-bl. Compltementacao Enfermagern Portaria STH
1713503101 Transf Sus-bl. Manui-vigilancia Em Saude-principal Porlaria STHN
1713504101 Transl Sus-bl. Manui-assisl. Famaceut.-principal Portaria STN
17145001 Transferencia Do Salario-ediicacao - Principal Porlaria STH
17145101 Transi. Dir, Fnde Prog Dinhelro Direto Escola-pdde Portaria STN
17145201 Transi. Prog. Nacienal De Alimenlacao Escolar-pnae Portaria STN
171453 Transf, Prog. Nacional Apoio Transp Escolar-pnale Paortaria STH
1716500101 Transf. Rec. Fundo Nac De Assist. Social - Fnas Paorlaria STH
17195801 Transi. Obrig. Dec. Da Lei Gomplementar 176/2020 Pariatia STN
1719950102 Transferencia Da Uniac Rib Ao Fmij
172 Transf. Dos Estados E Do Df & Suas Enlidades Porlaria STN
17215001 Coia-parte Do fcms - Principat Porlaria STN
17215101 Cota-parie Do Ipva - Principal Portaria STN
17215201 Cola-parte Do Ipi - Municipies - Principal Portaria ST
17215301 Cola-parte Contrib. Inlervencao Domin. Econ - Cide Portaria STN
1723500101 Transf. Rec. Sisterna Unice Sauds - Sus - Principal Portarfa STN
1729510101 Transf. De Estados Dest. Assist. Social-principal Portaria STN
1729520101 Transf Rec. Deslinados A Pregramas De Educacao Portaria ST
173 Transf. Dos Municipios E De Suas Entidades Poriaria STN
174 Transf. De Instituicoss Privadas Portaria STN
175 Transf. De Oulras Inslituicoes Publicas Portaria ST
17515001 Transf. De Recursos Do Fundeb - Principal Portaria STN
176 Transf. Do Extarior Portaria STN
179 Demais Transferencias Correntes Porlaria 5TH
19 Outras Receitas Correntes Portaria STN
191 Multas Admin. Conlratuais E Judiciais Portaria STN
192 Indeniz. Restiluicoes E Ressarcimentos Porlaria STN
193 Bens Direilos E Valores incorp. Ao Palrim. Publico Portaria STh
194 Multas E Juros De Mora Das Receitas De Gapital Portaria STN
199 Demais Receilas Correnles Poitaria STH
19989921 OQutras Rec Mao Arrecadiprojel P/ Rib Primar-princ Portaria STh
2 Receilas De Capital Pertaria 3Tt
21 Operacoes De Credilo Portaria STH
2i1 Operacoes De Gredite - Mercado Iniemo Poriaria STN
212 Operacoes De Credito - Mercado Externo Portaria STN
22 Alienacao De Bens Portaria ST
221 Alienacao De Bens Moveis Portaria ST
22130101 Alien. De Bens Moveis E Semovenles - Principal Portaria STN
222 Alienacao De Bens Imoveis Portaria STN
223 Alienacac De Bens tnlangivels Porlaria STN
23 Amorlizacao De Empresiimes Portaria STH
231 Amorlizacao De Empreslimos Portaria STh
24 Transferencias De Gapitai Portaria STN
241 Transf. Da Uniac £ De Suas Eniidades Forlaria 8TH
2411511101 Transf Sus-bl Estr Rede Serv Pub Saude-at primaria Poriaria STN
24125011 Transf. Prog Apoio Teansp. Escolar-caminho Escola Portaria STN
2414500101 Transf. Gonvenio Da Uniao Para O Sus - Principal Portaria STN
2414510101 Fransf. Convenio Da Uniao Desi Prog De Educacac Porlaria STN
2414520101 Transi. Convenio Da Uniao Dest Prog Saneam Basico Portaria STH
2414540101 Transf. Conv. Uniao Dest Prog Infra Est Transparte Porlaria STN
242 Transf. Estados E Do Df E Suas Entidades Portaria STN
2422520101 ‘Transf, Convenio Estade Dest Prog Sansam Basico Portaria STH
243 Transf. Dos Municipics E De Suas Entidades Portaria 8TN
244 Transf. De lnstiluicoes Privadas Porlaria STN
245 Transf. De Outras Instituicoes Publicas Portaria STN
246 Transf. Do Exterior Portara ST
249 Demais Transf. De Capital Portaria STH!
2 ___Q\{%{aﬂgceiia_s De Capiad Porlaria STN - o .




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

- T ORCAMENTO FISCAL - 2025
QUADRG DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAD

013/140

CONSGLIDADG
L.F. 4320164, (art2° §1° nciscill}
" coblgo | I ESPECIFICAGAC | TEGELACRD | L e
281 L) Integralizacao De Capital Social T I 2y Porlaria STH -
294 Resgate De Titulos Do Tesouro Portaria 5TN
299 Demais Receitas Da Capiial Portaria ST




Oie/14u
MURNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

" ORCAMENTO FISCAL -2025
SUMARIG GERAL DA REGEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNGOES DO GOVERND

CONSOLIDADG
Lisbu _4__329{6_4 [ al} fd"_, 51"iil19559 i )7

" FONTES DA RECEITA S . m = e ~ FUNCBES DO GOVERNG
ESPECIFICACAD RS RS$ ESPECIFICACAC RS R$

1  |RECETA CORRENTE ——— e i, 01 | LEGISLATIVA i 1520 170,00
11 | RECEITA TRIBUTARIA 5.177.460,98 02 | JUDICIARIA 76.148,00
12 | RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 04 | ADMINISTRACAO 3.816.247,46
13 | RECEITA PATRIMONIAL 1.355.971.88 06 | SEGURANGA PUBLICA 75.820,00
14 | RECEITA AGROPECUARIA 0,00 08 | ASSISTENGIA SOCIAL 2400,799,80
15 | RECEITA INDUSTRIAL 0,00 09 | PREVIDENGIA SOCIAL 444.200,00
16 | RECEITA DE SERVICOS 0,00 10 | SAUDE 9.416.768.93
17 | TRANSFERENCIAS CORRENTES 7.221.320.14 12 | EDUCACAQ 10.426.386,75
19 | OUTRAS REGEITAS CORRENTES 17.117,00 13 | CULTURA 1.115.952,00
TOTAL REGEITA GORRENTE 43.771.679,01 | 15 | URBANISMO 3.851.255,20
2 | REGEITA CAPITAL 16 | HABITACAO 80.000,06
21 | OPERACOES DE CREDITO 0,00 17 | SANEAMENTO 860.660,00
22 | ALIENAGAO DE BENS 100.000,00 18 | GESTAO AMBIENTAL 827.732,70
23 | AMORTIZACAO DE EWPRESTIMOS 0,00 20 | AGRICULTURA 515.608.40
24 | TRANSFERENGIAS DE GARITAL 2.448.310,00 23 | COMERCIO E SERVICOS 416.000,00
20 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 24 | COMUNICACOES 9.000,00
TOTAL RECEITA CAPITAL 251931000 | 26 | TRANSPORTE 2.908 569,40
55 | (-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAQ FUNDEB .5.270.640,27 | 27 | DESPORTO E LAZER 566.760,00
( -) OUTRAS DEDUGGES DA RECEITA 0.00|28 |ENCARGOS ESPECIAIS 461.630,00
95 | RESERVAS 1.000.000,00

'SOMA DAS RECEITAS i 41.050.348,74 | SOLIA DAS DESPESAS 41.050.348,74

DEFICIT 0,00 | SUPERAVIT 0,00

| TOTAL DAS REGEITAS 41.050.348 74 | TOTAL DAS DESPESAS e e 41.050.348,74




817/140
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

ORGAMENTO FISGAL - 2025
ESPECIFICAGAD DA RECEITA FOR FONTES

CONSOLIBADG
L.F. 4.320/64,{arf2°, §1°, inciso 1)
cépico | EspECWICAGAG 7| sueaLlmEa | RUBRICA | ESPECIE ~ ORIGER
1| Receitas Canentes - ] 43.771.679,01
it Impostos Taxas E Conlribuicoes De Meihona 5.177.460.98
11 Impostos 4.774.725,73
1112 Iiposios Sobra O Patrimanic 416.717.,55
11125 Imposto S/ Prop Predial E Terit. Urbana - lplu 263.605,15
11125001 linposto Prop Pred Terrlt. Urbana - iptu Principat 250.000,00
111258002 imposto Prop Pred Teirit. Urbana - iptu Muilfjuros 682,60
11125003 Impesto Prop Pred Tenit. Urbana - ipiu Div, Ativa 442540
11125004 imposio Prop Pied Tenit. Urbana- Ipiu Da-mulljur 8 467,25
111253 Imposto S/ Transimissan Inter Vivos De Bens imoveis 153.112,40
11125301 imp. Transrn Inter Vivos B imoveis-ilbi Principal 15311240
ins imposles S/ Renda E Prov. De Qualquer Malureza 1.152 266,00
111303 inposto 8/ Renda Relide Ma Fonte 1.152 266,00
11130311 imposle 8f Renda Ret. Fonlte-irabatho - Principal 725.000,00
11130341 Imposte 8/ Renda Rek. Fonle-oud Rend.- Principai 427 266,00
1114 Iinpostos Sf Prod.Jcircul. Mercadorias E Servicos 3.205.742,18
111451 Impustcs Sobre Servicos: 3.205.742,18
11145111 mip. S/ Serv. Quaiguer Natureza-iss Principal 3.188.627 56
11145112 imp. S/ Serv. Qualguer Matureza-iss Mullasfuros 4.214,60
11145113 imp. S/ Serv. Qualguar Natureza-iss Div. Aliva 1.500,60
11145114 timp. S/ Seiv, Qualquer Natwreza-iss D.al-muilfjur 1.500,00
112 Taxas 402.735,25
1121 Taxas Pelo Exetcicio Do Podsr Ge Policia 14.785,05
11210101 Txs De inspecao, Conlr. E Fiscal. - Principal 14 627,17
11210102 Txs De Inspecao, Conlr, E Fiscal. - Multa/juios 157,88
122 Taxas Pela Prest, De Servicos 387.950,20
112201 Taxas Pela Prest. De Senvicos Em Geral 367.950,20
11220101 Txs P/ Prest. De Serv. Em Geral - Principal 307.850,20
13 Receita Patrimonial 1,355.971,89
132 Valores Mobiliarios 1.355.971.89
1321 Juros E Correcoes Menelarias 1.385.971,89
132101 Remuneracao De Deposilos Bancarios 1.355.871.89
13210101 Remuneracac De Deposilos Bancarios - Principal 1.355.971.88
17 Transf. Correntes 37.221.329,14
171 Transi. Da Uniac E De Suas Entidades 24.690.601,89
1 Transf. Dec. De Participacao Na Receila Da Uniao 21.164.934,08
11151 Cala-parle Fundo De Parlie. Dos Municipios Fpm 21.1564 028 00
17115111 Cola-parte Funda Parlic. Dos Municipios Fpm Mensal 19.654.028,00
17115121 Cota Parie Do Fpm - Cotas Extraordinaiias 1.500.000 00
171152 Caota-pane Imp. S/ Propriedade Terii. Rural - lir 10.805,08
17115201 Cola-parte Imp. S/ Propriedade Territ. Rural - |ir 10.905,09
1712 Transf. Compens. Financ. P/ Explor. Rec. Naturais £88.349,00
1712513 Cota-parle Compens Fin P/ Explor Rec Minerals Ciem 500.000.00
17125101 Cola-parte Compens Fin P/ Explor Rec Minerais Glem 500.000,00
171252 Cola-parte Compens Fin P/ Preducac De Pelroleo 388.348,00
17125241 Cota-parle Do Funde Especial Do Pelroizo - Fep 388.348.00
1713 Transf. Rec. Do Sistema Unico De Saude - Sus 1026.738,41
17136 Transt. Sus - Bloco Manut. Acoes/serv Pub Da Saude 1.826.736.11
17135011 Transf Sus-bil. Manut-alencao Primaria - Principal 1.448.658,11
17135021 Transf Sus-bl. Manul-alencao Especializ-principal 303.080.00
17135631 Transf Sus-bi. Manut-vigilancia Em Saude-principal 115.000,00
17135041 Transf Sus-bl. Manul-assist. Farmaceul.-principal £0.000,00
1714 Transh. Rec. Fundo Naciongl Desenv Educacao - Fnde 404 570,00
17145 Transferencia Do Salario-educacao 305.300,00
17145001 Transierencia Do Salarie-educacao - Principal 305.300,00
171451 Transf. Dir. Fnde Prog Dinheiro Direlo Escola-pdde 1.500,00
17145101 Transf. Dir. Fnde Prog Dinheiro Direto Escela-pdde 1.500,00
171452 Transf. Prog. Nacional De Alimentaczo Escolar-pnae 78.640,00
17145201 Transf. Prog. Nacional De Alimentacao Escolar-pnae 78.840,00
171453 Transf. Prog. Pacional Apolo Transp Escolar-pnate 19.130.00
17145301 Transf. Prog. Macionai Apeio Transp Escolar-pnate 18.130.00
1716 Transf. Rec. Funde Nac De Assist. Social - Fnas 267.640.00
17185 Transf. Rec. Fundo Mac De Assist. Social - Fnas 267.640,00
17165001 Transf. Rec. Funde Nac De Assisl. Social - Fnas 267 840,00
1719 Quitras Transf. Rec. Da Uniao E De Suas Entidades 38.370,68
171958 Transf. Qbrig. Dec. Da L&l Complementar 176/2020 36.370,69
17195801 Transf. Obrig. Dec. Da Lei Complemeniar 176/2020 36.370,69
171999 Quiras Transf. Rec. Da Uniao £ De Suas Enlidades 2.000,60
17198801 Oulras Transi. Rec. Da Lniao E De Suas Enlidades 2.000,00
112 Transf, Dus Estades E Da D E Suas Entidades 8.099.427.25
721 Pariicipacao Ma Receita Dos Eslados E Dist Federal 6.697.637,25 \
17215 Cota-parte Do lcms 5.623.703.00
17215601 Cota-parte Do lcms - Principai 5.623.703,00 ( Z
172151 Cota-parte Do Ipva 960.251,40 4 %1:.»1
17215101 Cota-parle Do tpva - Principat G50.251,40
172162 Cola-parie Do Ipi - Municipios 1056.312.85 E
17216201 Caola-parie Do Ipi - Municipios - Principzai 105,312 85 -2 .




U18/140
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

T ORGAMENTG FISCAL se25
ESPECIFICAGAQ DA RECEITA POR FONTES

CONSOLIDADG
L.F. 4320/ 64, (a2’ §1°, inciso 1) -
cboieo | ST EsrEciicAghO N SUmaLiEA | ARIEA " CATEGORIA
172153 Gula-parts Conlrb, latarvencao Doain. Econ - Gide e T " BaT000 e
17215301 Cola-parte Conliib. Inlervencao Domin. Econ - Cide B.370,00
1723 Teansi. Rec. Sistema Unico De Saude - Sus 4.200.000.00
17235 Transf. Rec. Sistema Unico De Saude - Sus 1.200.000.00
17235001 Transf. Rec. Sistema Unico Saude - Sus - Principal 1,200 000,00
1729 Quiras Transf. Dos Estados E Distrilo Federal 201.780,00
172951 Transt. De Estacos Desl. Assisl, Social 74.040,00
17295101 “Transf. De Estados Dest. Assisl. Social-principal 74.040,00
172852 Iransf. Rec. Destinaros A Programas Dé Educacao 127.750,00
17295201 Transf, Rec. Destinados A Programas De Educacac 427 750,00
75 Transl De Outras Instiuicoss Publicas 4.431.300,00
1751 Transi. Rec. Fundo Manut Deseny Educ Basica-funded 4.431.300,00
17515 Fransf. De Recursos Do Fundeb ! 4.431.300,00
175156001 Transf. De Recursos Do Fundeb - Principal 4.431 200,00
19 Outras Receilas Corenles 17.417,00
199 Demals Recelips Carrentes 17.117,00
19499 Ouiras Recellas Correntes 17.117.00
199989 Ouiras Recellas 17.117,00
15999621 Oulras Rec Hao Arecad/projst P/ Rib Prmar-pne 47 117,60
2 Receitas De Capilal 2.548 310,00
22 Alignacao De Bens 100.000,00
221 Alienacao Do Bens Moveis 100.000,00
2213 Afienacao De Bens hoveis £ Semovenlss 100.000,00
221301 Alien. De Bens Moveis E Semoventes 100.000,00
22130101 Alien. De Bens Moveis E Semoventes - Principal 100 000,00
24 Transferencias De Capital 2.4483510,00
241 Transt, Da Unias E De Suas Entidades 1.969.310,00
2411 Transf, Rec. Do Sistema Unico De Saude - Sus 95.330,00
241151 Transi. Sus - Bloce Estrut Rede Serv Pub Saude 95.330.00
24115111 Transf Sus-bi Estr Rede Serv Pub Saude-at.primaria $5.330,00
2412 Tiansf. Rec. Fundo Nac. Desenvelv. Educacao-inde 250.980,08
24125 Transf. Ree. Dest Programas De Educacao 250.680,00
2412501 Transt. Prog Apeio Transp. Escolar-caminho Escoia 250.980,00
2414 Transk. Convenios Da Uniao E De Suas Enlidades 1.623.000,00
24145 Transf. Gonvenic Da Uniao Para O Sus 140,000,00
24145001 Transf Convenio Da Uniao Para O Sus - Principal 140.000,00
241451 Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog De Educacao 160.000.00
24145101 Transt. Convenlo Da Uniao Dest Prog De Educacao 180.000,00
241452 Transi, Convenio Da Uniao Dest Prog Saneam Basico 4.000.000,00
24145201 Transt, Convenio Da Uniao Dest Prog Saneam Basico 4.060.000,00
241454 Transf. Conv. Uniao Dest Prog infra Es! Tiansporia 303.000,00
24145401 Transf. Conv. Uniao Dest Prag Infra Est Transporte 303.000.00
242 Transi. Estadas E Do DI E Suas Entidades 480.000,00
2422 ‘franst. Convenios Dos Estados/di E uas Entidades 480.000,00
242252 Transt. Convenic Estado Desi Prog Saneam Baslco 480.000,00
EQ?:EQL_ "mlnﬂislado Dest Prog Saneam Basico 480 000,00
Soma das e s ine0n
(-)DedughopamoFUNDEB e DG [ szmosiar
{ - } Ouiras Dedugdes de_Receila e e

0,00
Tolal das Regeilas Orgame 41.050.343.%ﬂ




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

ORCAWENTO FISGAL - 2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNGOES

TOTAL DA ENTIDADE |

U19/140

GONSOLIDADOD
L.F. 4320/64, (art2°, §2°,incisoil)
© T EuTIDADE/ORGAD T FumgéEs | DOTAGAO ORCAMENTARIA

MUNICIPIO DE SANTO ANTOHIO DO GRARMA T Tlwoiesrs T T 7574800
ADMINISTRAGAD 3.815.247,46

SEGURANCA PUBLICA 75.820,00

ASSISTENGIA SOGIAL 2.400.789,90

PREVIDENGIA SOCIAL 444.200,00

SALDE 0.418.768,93

EDUCACAO 10.426.388,75

CULTURA 1,115 952,00

URBAMISIAG 3.881.255,20

HABITACAD 50.000,00

SAMEAMENTO 869 660,00

GESTAO AMBIENTAL 627.732,70

AGRIGULTURA 616.608,40

COMERCIO E SERVICOS 416.000,00

COMUNIGACOES 9.000,00

TRANSPORTE 2.908.589,40

DESPORTO E LAZER 566.760,00

ENCARGOS ESPECIAIS 461.630,00

RESERVAS 1.000.000,00
SEa e s 39.530.178,74 |

© ENTIDADE | ORGAD T T Fungoes DOTAGAD DRCAMENTARIA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTOMIO DO GRANA LEGISLATIVA 1.520.170,00
_______ - o v 1.520.170,00 |

TOTAL DA ENTIDADE

| TOTAL GERAL

41.050,348,74




020/140
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

ORGCAMENTO FISCAL - 2025
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNGOES, SUBFUNGOES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

CONSOLIDADO
L.F. 432064, (art 2%, § 2°, incisall)
conGo | ' i ESPECIFICAGAO ' | ORDINARIO | VINCULADO | TotaL '___;
o1 "~ | LEGISLATIVA Tew o = ) | AR ‘ )
01031 ACAQ LEGISLATIVA | 3‘ | ‘
01031 0018 | REPRESENTACAQ DO LEGISLATIVO MUNICIPAL | 1.520.170,00 | 1.520.170.00 ‘
102 | JUDICIARIA } ;
02 061 | ACAO JUDICIARIA ‘ ‘
| 02 061 0002 | PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO | 75.748,00 | 75.748,00 ‘
04 | ADMINISTRACAO ! ‘ |
04 122 | ADMINISTRACAO GERAL | \ '
| 04 122 DOOA PROGRAMA DE APOIO POLITICO E ADMINISTRATIVO 646.441,44 ‘ 646.441,44
| 04 122 0002 | PROGRAMA DE AROIO ADMINISTRATIVO i 2.859.199,10 10.000,00 | 2.869.1989,10
04 122 0011 | PROGRAMA DE PROTECAO AMBIENTAL ' 23.256,82 ' 23.256,82
04 123 | ADMINISTRACAO FINANCEIRA \
04 123 0002 i PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 91.127,80 91.127,80
| 04129 | ADMINISTRACAD DE REGEITAS . i .
04 129 0002 | PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO ' 185.222,30 | 185.222,30
06 | SEGURANCA PUBLICA \ | ‘
06 181 POLICIAMENTQ \
06 181 0005 | PROGRAMA DE CIDADANIA E SEGURANCA | 69.550,00 £9.550,00 | -
06 541 | PRESERVACAO E CONSERVACAQ AMBIENTAL '
06 541 0005 | PROGRAWA DE CIDADANIA E SEGURANCA } 6.270,00 ’ 6.270,00
08 ASSISTENCIA SCCIAL -
08 122 | ADMINISTRACAG GERAL I 1 | ‘
08 122 0004 PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SOCIAL , 438.166,90 65.530,00 503.696.90
08 241 | ASSISTENCIA AO tDOSO
08 241 0016 PROGRAMA DE ATENCAO AOS IDOSOS 46.210,00 46.210,00
08 243 | ASSISTENGIA A GRIANCA E AO ADOLESCENTE 1 { ‘
08 243 0004 | PROGRAMA DE ASSISTENGIA E BEM ESTAR SOCIAL | 472.400,00 | 472,400,00
08 244 | ASSISTENGIA COMUNITARIA ‘ |
08 244 0004 PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SOCIAL 1 136.260,00 77.040,00 213.300,00
08 245 | Servicos Socioassistenciais [ | ‘
| 08 245 0004 | PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SOCIAL | 273.573,00 | 186.080,00 459.633,00 |
08 246 ‘ Seguranca de Renda | |
08 245 0004 | PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SOCIAL | 706.560.00 | l 705.560,00
09 | PREVIDENCIA SOCIAL ‘; ‘
09 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO ‘
09 272 0000 \ ENCARGOS ESPECIAIS | 444.200,00 | ‘ 444.200,00
10 SAUDE | i
10122 | ADMINISTRACAO GERAL \ l ‘ }
10122 0014 PROGRAMA DE ATENCAOQ A SAUDE 1.000,00 ‘ 146.200,00 147.200,00 |
10 301 | ATENCAO BASICA | ; |
10301 0014 | PROGRAMA DE ATENCAC A SAUDE ‘ 5.237.067,00 3.763.382.35 9.000.479,44
{10302 | ASSISTENGIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL \ l I
10302 0014 PROGRAMA DE ATENCAO A SAUDE 3263069 | 3.000,00 ‘ 35.630,69
10304 | VIGILANGIA SANITARIA | ' ; ‘
10304 0014 PROGRAMA DE ATENGAO A SAUDE - 22.548,80 | 73.550,00 | Ll
10305 | VIGILANGIA EPIDEMICLOGICA ‘ ; ‘
10 305 0014 PROGRAMA DE ATENGAO A SAUDE 10.000,00 129.360,00 139.380,00 |
| | EDUCACAG |
12122 ‘ ADMINISTRACAQ GERAL | ‘ ' |
12 122 0003 |  PROGRAMA DE EDUCACAC BASICA 0 285.810,90 | 39.940,00 | 325.750,90 “
12306 ALIMENTACAD E NUTRICAO ‘
12 306 0003 | PROGRAMA DE EDUCACAQ BASICA 40.180,00 ‘ 357.600,00 | 36778000 |
12381 | ENSINO FUNDAMENTAL | ‘
12 361 0003 | PROGRAMA DE EDUCAGAQ BASICA 2.779.180,60 ‘ 3.940.667,25 ‘ 6.719.847,85 |
12 364 ENSINO SUPERIOR . ‘
| 12 364 0002 | PROGRAMA DE EDUCACAO BASICA 319.960,00 | ’ 319.960.00 |
12 365 | EDUGACAO INFANTIL |
12 365 0003 | PROGRAMA DE EDUCACAD BASICA 1.398.618,00 i 1.225.330,00 | 2.623.948,00
112 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS ‘ ‘
123660003 |  PROGRAMA DE EDUCACAO BASICA ; 16.100,00 | . ] ‘ 16.100.00 | *
12 367 | EDUGACAO ESPECIAL - i
12 367 0003 | PROGRAMA DE EDUCACAD BASICA ' 23.000,00 \ | 23.000,08 |
13 | CULTURA | 3
13 391 | PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO | \ -‘ |
13391 0007 PROGRAMA DE INGENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER . 83.349,00 | i £3.349.00
13 392 | DIFUSAO CULTURAL { ‘ !
13 392 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER 030.603,00 | 2.000,00 | 1.032.603,00 |
15 | URBANISMO . : .1
15122 ADMINISTRACAQ GERAL %&1 : ‘
15 122 0010 | PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS | e 137938310 | i 1379.383,10



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

ORGAMENTO FISCAL - 2023

0217140

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNGOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME O VINGULO GOM OS RECURSOS

L.F. 4520164, (a2, § 7, incisol)

15451 0010
15452

15 452 0009
15452 0010
15452 0011
16

16 482

16 482 0012
17

17 511

17 511 0015
17512

17 512 0011
17 512 0015
18

18 541

18 541 0011
18 541 0015
20

20 122

20 122 0006
20 606

20 606 0006
20 608

20 608 DO0G
23

23 695

23 695 0007
24

24131

24 131 0007
26

26 122

26 122 0008
26 782

26 782 0008
27

27 812

27 812 0007
28

28 846

28 848 0000
99

99 999

99 999 5299

CONSOLIDADD
© ESPEGIFICAGAD
" INFRA-ESTRUTURAURBANA

PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS
SERVICOS URBANOS
PROGRAMA DE ASSISTENGIA FINERARIA
PROGRAMA DE MELHORIA LGOS SERVICOS PUBLICOS
PROGRAMA DE PROTECAD AMBIENTAL
HABITACAO
HABITACAQ URBANA
PROGRAMA DE HABITACAO
SANEAMENTO
SANEAMENTO BASICO RURAL
PROGRAMA DE SANEAMENTO BASICO E OBRAS
SANEAMENTO BASICO URBANO
PROGRAMA DE PROTECAOQ AMBIENTAL
PROGRAMA DE SANEAMENTO BASICO E OBRAS
GESTAO AMBIENTAL
PRESERVACAD E CONSERVACAD AMBIENTAL
PROGRAMA DE PROTECAD AMBIENTAL
PROGRAMA DE SANEAMENTO BASICO E OBRAS
AGRICULTURA
ADMINISTRACAD GERAL
PROGRAMA DE DESENYOLVIMENTO RURAL
EXTENSAO RURAL
PROGRANMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
PROMOCAO DA PROBGUCAO AGROPECUARIA
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMERCIO E SERVICOS
TURIEMO
PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
COMUNICACOES
COMUNICACAO S0CIAL
PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
TRANSPORTE
ADMINISTRACAQ GERAL
PROGRAMA DE TRANSPORTE RODOVIARIO
TRANSPORTE RODOVIARIO
PROGRAMA DE TRANSPORTE RODOVIARIO
DESPORTO E LAZER
DESPORTO COMUNITARIO
PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
ENCARGOS ESPECIAIS
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
RESERVAS
RESERVAS
RESERVAS

TOTAL GERAL:

" GRDMNARIC |

288.000,00
74.103,76

196.508 84
401 258,70

90.000,00
10.000,00
100.000,c0

719.680,00

817.732,70
110 000,00

236.940,00
67.000,00

302.668,40
+18.000,00
$.000,00

740.370,00

2058.219,40

456.760,00

461.620,00

o %
1.000.000,00
28.740.289,14

VINCULADO

1.851.000,00

10.000,00

10.000,00
20.000,00

7.000,00

110G:000,00

110.000,00

12 310.058,60

1.840.600,00

74.103,76
166.508,64
401.256,70

50.060,00

20 000,00

110.000,00

730.680,00

817.732,70
110.000,00

239 940,00

67.000,00

308.668,40

416.000,00

$.000,00

740.370,00

2.168.218 40

566.760,00

481 830,00

1.000.000,00
41.080 348,74




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO GRAMA

 ORGAMENTO FISCAL - 2025
PROGRANA DE TRABALHG DG GOVERNO

QL2140

CONSOLIDADO
L.F. 4.320/64,{art2° §2° inciso i }
T gobieo | ESPECIFICAGAD o PROJETOS ATIVIDADES OFERAGOES ESPECIAIS |

o T | LEGISLATIVA i
01031 ACAO LEGISLATIVA
010310018 REPRESENTACAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 335.000,00 1.185.170,00
2 JUDIGIARIA
02 061 ACGAO JUDICIARIA
02 061 0002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO T5.748,00
04 ADMINISTRACAO
04 122 ADMINISTRACAO GERAL
04 122 0001 PROGRAMA DE APQIO POLITICO E ADMINISTRATIVO §46.441,44
04 122 0002 PROGRAMA DE APOIC ADMIMISTRATIVO 2.869.189,10
04 122 0011 PROGRAMA DE PROTECAO AMBIENTAL 23.256,82
04123 ADMINISTRACAO FIMNANCEIRA
04 123 0002 PROGRAMA DE APOIO ADMIMNISTRATIVO §1.127.80
04129 ADMINISTRACAD DE RECEITAS
04 129 0002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVC 18522230
06 SEGURANCA PUBLICA
0o 181 POLICIAMENTO
08 181 0005 PROGRAMA DE CiDADANIA E SEGURANCA 69.550,00
08 541 PRESERVACAC E CONSERVACAD AMBIENTAL
06 541 0005 PROGRAMA DE CIDADANIA E SEGURANGA 6.270,00
06 ASSISTENCIA SOCIAL
08 122 ADMINISTRACAD GERAL
08 122 0004 PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SCCIAL 503.686,90
08 241 ASSISTENCIA AO IDOSC
08 241 G016 FPROGRAMA DE ATENCAO AGS IDOS0S 46.210.00
08 243 ASSISTENCIA A CRIAMCA E AQO ADOLESCENTE
08 243 0004 PROGRAMA DE ASSISTENCIA E BEM ESTAR SOCIAL 472.400,00
08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08 244 0004 PROGRAMA DE ASSISTENGIA £ BEM ESTAR SOCIAL 213 300,00
08 245 Servicos Socicassistenclals
08 245 0004 PROGRAMA DE ASSISTEMNCIA E BEM ESTAR SOCIAL 458 633.00
08 246 Seguranca de Renda
a8 246 0004 PROGRAMA DE ASSISTEMNCIA E BEM ESTAR SOCIAL 705.560,00
09 PREVIDENCIA SOCIAL
09272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
09 272 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 444.200,00
10 SAUDE
10 122 ADMINISTRACAC GERAL
10122 0014 PROGRAMA DE ATENGCAD A SAUDE 147.200,00
10301 ATENCAO BASICA
10 301 0014 FROGRAMA DE ATENCAO A SAUDE 257 330,00 B.743.149.44
10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10302 0014 PROGRAMA DE ATENCAO A SAUDE 35.630,69
10 304 VIGILANCIA SANITARIA
10 304 0014 EROGRAMA DE ATENCAO A SAUDE 96 098.80
10 305 VIGILANCIA ERPIDEMIOLOGICA
10 305 0014 PROGRAMA DE ATENCAO A SAUDE 135.360,00
12 EDUWCACAO
12132 ADMINISTRACAD GERAL
12 122 0003 PROGRAMA DE EDUCACAQD BASICA 325.750,80
12 306 ALIMENTACAQ E NUTRIGAD
12 306 0003 PROGRAMA DE EDUCACAQO BASICA 357.780,00
12 361 ENSING FUNDAMENTAL
12 361 DOD3 PROGRAMA DE EDUCACAQ BASICA 54 600,00 6.665.247 B5
12 364 ENSIHNO SUPERIOR
12 364 D003 PROGRAMA DE EDUCACAD BASICA 319.960,00
12 385 EDUCACAD INFANTIL
12 365 0003 PROGRAMA DE EDUCACAD BASICA 530.300,00 2.083 648,00
12 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
12 366 0003 PROGRAMA DE EDUCACAO BASICA 16.100,00
12 367 EDUCACAQO ESPECIAL
12 367 0003 PROGRAMA DE EDUCACAQ BASICA 23.000,00
13 CULTURA
13 391 PATRIMONIO HISTOR|CO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO
13 391 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E L AZER 83 348,00
13 392 DIFUSAO CULTURAL
13 392 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER 1.022.103,00
15 URBANISMO
15122 ADMINISTRACAO GERAL

l_‘lS 122 0010 PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVICOS PUBU??S . 1.3719 383,10




MUNICIPIO DE S8ANTO ANTONIO DO GRAMA

 ORGAMENTO FISCAL -2025

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

CONSOLIDABLD

L.F. 4320/64,(art 2%, §2° inciscil)
| eopio | T ESPECIFICAGAO )

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA [
15451 0010 PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS
15 452 SERVICOS URBANOS
15 452 0009 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FINERARIA
15 452 0010 PROGRAMA DE MELHORIA DOS SERVICOS PUBLICOS
15 452 0011 PROGRAMA DE PROTECAD AMBIENTAL
16 HABITACAD
16 482 HABITACAC URBANA
16 482 0012 PROGRAMA DE HABITACAD
17 SANEAMENTO
17511 SANEAMENTO BASICO RURAL
17 511 0015 PROGRAMA DE SANEAMENTO BASICO E OBRAS
17 512 SANEAMENTO BASICO URBALNG
17 512 0011 PROGRAMA DE PROTECAQ AMBIENTAL
17 512 0015 PROGRAMA DE SANEAMENTO BASIGO E OBRAS
18 GESTAO AMBIENTAL
18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAG AMBIENTAL
18 541 0011 PROGRAMA DE PROTECAC AMBIENTAL
18 5471 0015 PROGRAMA DE SANEAMENTO BASICO E OBRAS
20 AGRICULTURA
20 122 ADMINISTRACAO GERAL
20122 0006 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20 606 EXTENSAO RURAL
20 606 0006 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
20 608 0006 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
23 COMERCIO E SERVICOS
23695 TURISMO
23 685 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
24 COMUMICACOES
24131 COMUNICAGAQ SOCIAL
24 131 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
26 TRANSPORTE
26122 ADMINISTRACAC GERAL
26 122 D008 PROGRAMA DE TRANSPORTE RODOVIARIO
26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26 782 0008 PROGRAMA DE TRANSPORTE RODOVIARIO
27 DESPORTO E LAZER
27 812 BESPORTO COMUNITARIO
27 812 0007 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER
28 EMCARGOS ESPECGIAIS
28 846 OUTROS ENCARGOS ESPEGIAIS
28 B4b 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVAS
99 999 RESERVAS
99 999 9999 RESERVAS

TOTAL GERAL:

0231140

 PROJETOS

1.640.000,00

1110.000,00

100.000,00

366.490,00

271.000,00

1.000.000,00
4.905.220,00

ATVIDADES

OPERAGOES ESPECIAIS |

74.103,76
186.509,64
401.258,70

$0.000.00

20.000,00

739.680,00

71773210
110.000,00

239.940,00
67.000,00

309 668,40

416.000,00

9.000,00

740.370,00

1.771.729,40

285.760,00

36.239.208,74

461.636,60

805.830.00
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